
COMUNE  DI  PRAY 
PROVINCIA  DI BIELLA 

 
DELIBERAZIONE N. 67 del 25/07/2016          

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO : COMPARTECIPAZIONE SPESE PER I CORSI UNIVERSITARI 

                            DI BIELLA 

 
L’anno DUEMILASEDICI  addì  VENTICINQUE  del mese di LUGLIO, in Pray, nella Sede 
Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori : 

 
COGNOME E NOME 

 

 
CARICA 

 
PRESENTE 

 
ASSENTE 

 
PASSUELLO GIAN MATTEO 
 

 
      Sindaco 

 
X 

 

MENCATTINI GIAN FRANCO 
 

    Vicesindaco X  

PLATINI MASSIMO 
 

    Assessore X  

   
 

  

 
 

 
   TOTALE 

           3 
 

 

 
Assume la presidenza il sig. Passuello Gian Matteo nella sua qualità di Presidente, con l’assistenza del 

Segretario Comunale sottoscritto. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, la Giunta Comunale passa alla trattazione 

dell’oggetto sopra evidenziato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

− VISTA la proposta relativa all’oggetto sopraindicato 

− VISTI i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00 n. 267; 

− A VOTI unanimi, palesemente espressi,  

DELIBERA 

 

1) di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi che viene allegata al presente atto e ne fa parte 

integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo 

2) di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al Decreto 

Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

di dichiarare con voti unanimi e palesi il presente atto immediatamente eseguibile.



COMUNE DI PRAY  
PROVINCIA DI BIELLA 
 

 
OGGETTO:  COMPARTECIPAZIONE SPESE PER I CORSI UNIVE RSITARI DI BIELLA 

 

                                    PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.  67  DEL  25/07/2016 

 

Dal : Sindaco 

Alla : Giunta Comunale 

 
 

IL SINDACO 
 
 

Premesso che  
 

- il 23 giugno 2008 l’Università degli Studi di Torino, Città Studi s.p.a., il Comune, la Camera 
di Commercio e la Provincia di Biella hanno sottoscritto una Convenzione avente quale 
oggetto l’attivazione dei Corsi Universitari in Biella dall’a.a. 2008/’09 all’a.a. 2018/’19; 

- i sopraindicati soggetti istituzionale biellesi, unitamente alla Fondazione Cassa di Risparmio 
di Biella, hanno successivamente sottoscritto un Patto locale finalizzato a definire i rapporti 
tra le parti ed i contributi economici di ciascuna di esse per il finanziamento di dieci posti da 
ricercatore destinati dall’Università di Torino alla sede universitaria di Città Studi, fino alla 
concorrenza di € 500.000,00 annui per la durata di dieci anni (art. 1); 

- il Patto locale prevedeva a carico della Provincia di Biella un impegno finanziario annuo 
pari ad € 100.000,00, salva maggiore disponibilità di bilancio, somma già prevista nel Patto 
parasociale sottoscritto il 19 maggio 2008 fra Regione Piemonte, Fondazione Cassa di 
Risparmio di Biella e Provincia di Biella; 

 
Considerato che  
 

l’art. 1 commi 85 e 87 della L. 7 aprile 2015 n.56 attribuisce in capo alle Province quali Enti 
di Area Vasta una serie di funzioni fondamentali fra le quali, nel campo dell’Istruzione, 
coordinando tale previsione normativa con quella di cui all’art. 3 della L. 23/1996, sono presenti 
unicamente le competenze riferite alla scuola secondaria, secondo un elenco che non pare 
ammettere la possibilità di esercitare funzioni facoltative oltre a quelle espressamente consentite 
(comma 88, Centrale di committenza), anche in stretta connessione e coerenza con le leggi di 
“spending review” e le leggi di stabilità approvate negli ultimi anni; 

 
 
Richiamata la L.R. 29 ottobre 2015 n.23 che, definendo all’art.3 “gli ambiti ottimali” per 
l’esercizio delle funzioni confermate, attribuite o delegate alla Province, potrebbe preludere ad una 
ridefinizione delle attuali Province in termine di quadranti territoriali anche per l’esercizio di altre 
funzioni - specie a seguito della riforma del Titolo V della Costituzione - la quale prevede di 
derubricare le attuali Province dagli Enti di rango costituzionale; 
 



Valutato che l’eventuale aggregazione della Provincia di Biella in un ambito territoriale più vasto 
dell’attuale potrebbe comportare la perdita della piena autonomia decisoria in diverse materie fra 
cui quella dell’Università e che quindi occorre adottare senza indugi i provvedimenti del caso; 
 
 
Richiamata inoltre la Deliberazione n.11 adottata dall’Assemblea dei Sindaci biellesi il 14 
dicembre 2015 che statuisce: 

di riconoscere il valore di eccellenza e le opportunità offerte agli studenti e alle famiglie biellesi 
dai Corsi Universitari svolti a Biella presso Città Studi s.p.a.; 
di impegnare i Sindaci a promuovere presso i rispettivi Comuni le deliberazioni di adesione 
all’Accordo di programma e di impegno di spesa per una quota di € 0,63 per abitante, fino alla 
concorrenza di € 85.714,29 annui per le annualità 2015, 2016 e 2017; 
di fissare quale termine ultimo per ricevere le deliberazioni di adesione il 30 aprile 2016; 
di trasmettere il presente atto ai Sindaci dei Comuni non intervenuti nella presente assemblea 
per raccogliere le stesse deliberazioni di adesione alla ripartizione della spesa e all’Accordo che 
ne consegue; 
di dare atto che la Città di Biella sarà esclusa dall’Accordo poiché già impegnatasi nel “Patto 
locale” con il versamento all’Università di Torino di una quota annuale di € 57.700,00. 
 

 
Preso atto del testo dell’Accordo; 
 
Valutate le condizioni per aderirvi riconoscendo il valore di eccellenza e le opportunità offerte  
 

 - VISTO IL Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016 e pluriennale 2016/2018, approvati  
       con deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 19/05/2016; 
                  

  - VISTO  il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  
       n. 29 del  30/06/1997; 
 
 

 
DELIBERA 

 
 

1) di riconoscere il valore di eccellenza e le opportunità offerte agli studenti e alle famiglie 
biellesi dai Corsi Universitari svolti a Biella presso Città Studi s.p.a.; 

 
2) di approvare il testo dell’Accordo allegato al presente atto per gli anni 2015 – 2016 – 2017; 
 
3) trasmettere la presente deliberazioni di adesione alla Provincia di Biella; 
 
4) di assumere sul Bilancio di Previsione i seguenti impegnio di spesa: 

 
a) 

 
Anno N. Impegno Missione Program. Titolo Macroaggregat

o 

Voce/cap/art Importo 

Lordo 

Di cui IVA 

2016 445 4 4 1 104 1920/2/6 2.906,82 0 

 
        Pari a € 1.453,41 per ciascuno degli anni 2015 e 2016. 



           
       b) 
 

Anno N. Impegno Missione Program. Titolo Macroaggregat

o 

Voce/cap/art Importo 

Lordo 

Di cui IVA 

2017 491 4 4 1 104 1920/2/6 1.453,41 0 

 
 
 
 
                                                                                                 IL SINDACO 
                                                                                       Gian Matteo Passuello 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     PARERI ALLEGATI ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE G.C. N. 67  DEL  28/07/2016 

(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e 
seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Segreteria 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la 

correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma  ____________________________ 
  

 
Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la 

correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma  ______________________________ 
 
 
Il sottoscritto ______________________, in qualità di Responsabile del Servizio ______________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la 

correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Dr. Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la 

correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma ____________________________ 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il sottoscritto Garavaglia Dr. Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime, sulla proposta del 

presente atto, parere favorevole di regolarità contabile, attestandone la copertura finanziaria. 

Data ____________  Firma ____________________________ 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

IL PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Passuello Gian Matteo)                                                     (Garavaglia Dr.Tiziano) 

_____________________                                         ________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

 

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                               (Garavaglia dr. Tiziano) 

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                        (Garavaglia dr. Tiziano) 

         

 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

        ..................................................... 

 


